
Všeobecne záväzné nariadenie obce Nový Život  

 

č. 2/2023 

 

o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

 

 

 

Obec Nový Život, Obecné zastupiteľstvo v Novom Živote, v zmysle § 4 ods. 3 písm. c) , § 6 a 

§ 11 ods. 4 písm. d), e) a g) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

zmien a doplnkov, v súlade s § 83 a súvisiacich ustanovení zákona č. 582/2004 Z. z. 

o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

v znení neskorších zmien a doplnkov a zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, 

 

sa uznieslo na vydaní tohto 

Všeobecne záväzného nariadenia Obce Nový Život 

 

§ 1 

 

Úvodné ustanovenie 

 

Základné náležitosti o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady sú 

ustanovené v § 77 až 83 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších zmien a doplnkov. 

 

§ 2 

 

Základné ustanovenie 

 

Obec Nový Život týmto VZN určuje, s účinnosťou od 01.01.2024, miestny poplatok za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady. 

 

§ 3 

 

Predmet úpravy VZN 

 

1. Predmetom tohto všeobecne záväzného nariadenia je určenie náležitosti miestneho 

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady podľa splnomocňovacieho 

ustanovenia § 83 zákona č. 582/2004 Z. z.. 

2. Toto všeobecne záväzné nariadenie upravuje: 

a) stanovenie sadzieb poplatku v nadväznosti na zavedený zber odpadu 

b) určenie spôsobu vyrubenia a platenia poplatku 

c) stanovenie podmienok pre vrátenie, zníženie a odpustenie poplatku. 

3. Pre účely tohto VZN sa zdaňovacím obdobím poplatku rozumie kalendárny rok. 

 

 

 

 

 



§ 4 

 

Množstvový zber 

 

V obci Nový Život je zavedený množstvový zber. 

 

        § 5 

 

Sadzba poplatku 

 

Sadzba poplatku je 0,0550 Euro za 1 liter komunálnych odpadov. 

 

§ 6 

 

Určenie poplatku  

 

A) Zmesový komunálny odpad: 

1. Poplatok je určený ako súčin frekvencie odvozov, sadzby a objemu zbernej nádoby, ktorú 

poplatník užíva v súlade so zavedeným systémom zberu komunálnych odpadov. 

2. Frekvencia odvozov v obci je 26 x za rok, t. j. dvojtýždenne, pri užívaní zberných nádob 

o objeme 120 litrov príp. 240 litrov. 

3. Na základe ustanovenia ods. 2 základná výška poplatku v obci je 171,600 Euro/120 l 

nádoba, 343,200 Euro/240 l na rok za jednu zbernú nádobu. 

 

B) Drobný stavebný odpad:  

1. Drobný stavebný odpad v obci sa zbiera na Zbernom dvore v miestnej časti obce Tonkovce, 

v na ten účel určenom veľkoobjemovom kontajneri a to každý štvrtok a každú sobotu (ktoré 

nie sú sviatkami) v týždni.  

2. Poplatok za drobný stavebný odpad poplatník uhrádza v hotovosti na zbernom mieste, 

poverenému zamestnancovi obce, o čom sa poplatníkovi následne vydá príjmový 

pokladničný doklad.  

3. Výška poplatku je určená v sume 60,- € za m³ uloženého odpadu (t. j. 0,06 € za 1 dm³, čo sa 

rovná 1 litru odpadu), ktorá cena v sebe zahŕňa aj cenu prepravy a uloženia na skládke 

odpadu.    

 

§ 7 

 

Zníženie poplatku za zmesový komunálny odpad 

 

1. Obec znižuje poplatok rodinám žijúcim v rodinných domoch a bytových jednotkách 

obytných domov na sumu 103,00 euro/120 l zberná nádoba/rok, 206,00 euro/240 l zberná 

nádoba/rok.  

2.  Obec znižuje poplatok za osamelo žijúcemu manželskému páru dôchodcov a osamelo 

manželskému páru zdravotne ťažko postihnutým na sumu 52,00 Euro/120 l zberná 

nádoba/rok. 

3. Obec znižuje poplatok osamelo žijúcim dôchodcom a osamelo žijúcim zdravotne ťažko 

postihnutým osobám na sumu 26,00 Euro/120 l zberná nádoba/rok. 

4.  Obec znižuje poplatok ostatným osamelo žijúcim osobám, na sumu 42,00 Euro/120 l 

zberná nádoba/rok. 



5.   Zníženie poplatku platí iba na 1 zbernú nádobu, za každú ďalšiu nádobu sa hradí poplatok 

v plnej výške podľa bodu 3., § 6, pokiaľ počet členov rodín nepresahuje 5 osôb.  

Rodiny s počtom príslušníkov viac ako päť osôb, majú nárok na zľavu v zmysle ods. 1. aj 

na ďalšiu zbernú nádobu, nakoľko musia mať pridelenú ďalšiu zbernú nádobu. Pokiaľ 

rodine s počtom viac ako 5 osôb, na základe dôkladnom vytriedení odpadu postačuje jedna 

nádoba, po náležitom preukázaní tejto skutočnosti môže druhú (ďalšiu) nádobu vrátiť.    

 

§ 8 

 

Postup obce pri vyrubení poplatku a splatnosť poplatku 

 

1. Obec v zmysle § 81 zákona č. 582/2004 Z. z. vyrubuje poplatok rozhodnutím - platobným 

výmerom na celé zdaňovacie obdobie. Vyrubený poplatok je splatný do 15 dní odo dňa 

nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia. 

2. Obec môže určiť platenie poplatku v splátkach, pričom splátky poplatku sú splatné v 

lehotách určených obcou v rozhodnutí, ktorým sa vyrubuje poplatok. 

3. Poplatok za drobný stavebný odpad sa nevyrubuje platobným výmerom, ale sa uhrádza na 

mieste obcou určenom v hotovosti, pri jeho odovzdaní.  

 

§ 9 

 

Spôsob, forma a miesto na zaplatenie poplatku pri množstvovom zbere 

 

1. Poplatníci, u ktorých je zavedený množstvový zber platia poplatok na základe písomného 

predpisu doručeného Obcou (alebo osobou poverenou obcou, napr. subjekt zabezpečujúci 

zber a zvoz odpadov) 

2. Poplatok je možné uhradiť na základe identifikačných údajov, ktoré obdrží platiteľ 

v písomnej forme od správcu poplatku: 

a) bezhotovostným prevodom alebo 

b) hotovostným vkladom na účet správcu poplatku v peňažnom ústave alebo 

c) hotovostnou platbou v pokladni Obecného úradu v Novom Živote 

 

§ 10 

 

Vrátenie poplatku 

 

1. Obec vráti poplatok alebo jeho pomernú časť poplatníkovi na základe písomnej žiadosti, 

ak mu zanikla povinnosť platiť poplatok v priebehu zdaňovacieho obdobia a preukáže 

splnenie podmienok na vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti. 

2. Podmienky pre vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti sú: 

a) poplatník nesmie byť dlžníkom obce 

b) musí zaniknúť dôvod spoplatnenia (napr.: zrušenie trvalého resp. prechodného pobytu, 

zánik práva užívania nehnuteľností a pod.) 

 

§ 11 

 

Postup obce proti tvrdosti zákona 

 

Obec môže na základe žiadosti poplatníka na zmiernenie alebo odstránenie tvrdosti zákona 

vyrubený poplatok znížiť alebo odpustiť rozhodnutím. 



§ 12 

 

Zrušovacie ustanovenie 

 

Týmto VZN sa zrušuje príslušné ustanovenia vzťahujúce sa na miestny poplatok za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady Všeobecne záväzné nariadenie Obce Nový Život č. 4/2022, 

z 12.12.2022. 

 

§ 13 

 

Záverečné ustanovenie 

 

Obecné zastupiteľstvo v Novom Živote sa uznieslo na vydaní tohto VZN na svojom zasadnutí 

dňa 11.12.2023, uznesením č. 97/2023-OZ a toto VZN nadobúda účinnosť dňom 01.01.2024. 

 

 

V Novom Živote, dňa 11.12.2023 

 

 

 

         Mgr. Alžbeta Mészárosová 

                starostka obce 

 

 

 

 

Vyvesené: 13.12.2023 

 

Zvesené:  

 


